
SETTORE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
---

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 269 del 24/04/2018

Registro del Settore

N.  26 del  24/04/2018

Oggetto: Proposta  di  aggiudicazione  relativa  alla 
procedura  aperta  per  l  affidamento  di  servizi 
tecnici  di  architettura  e  ingegneria  relativi  a 
progettazione  definitiva-esecutiva,  sicurezza  in 
fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento con l ente gestore dei servizi per 
la  riqualificazione  e  rivitalizzazione  del  centro 
storico  di  Soliera  -  Codice  CUP: 
J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075



IL DELEGATO DEL DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA

DELL'UNIONE TERRE D'ARGINE PER CONTO DEL COMUNE DI SOLIERA

Richiamati i seguenti atti:
- la Deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 35 del 23-07-
2014,  con la  quale è  stato approvato il  recepimento della  convenzione per il 
conferimento all’Unione Terre d’Argine delle funzioni e delle attività correlate 
all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 3 c. 34 e dell’art. 33 
c. 3-bis del D.Lgs 163/2006;

- la Deliberazione di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 83 del 29-06-2016 
ad oggetto “Costituzione operativa della Centrale Unica di Committenza (CUC) 
presso l’Unione delle  Terre d’Argine per l'espletamento delle  procedure volte 
all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi degli artt. 37 e 38 del D.Lgs. 
50/2016”,  con  la  quale  è  stata  disposta  l'attivazione  della  Centrale  Unica  di 
Committenza (CUC) dell'Unione delle Terre d'Argine, con decorrenza dal 15-07-
2016;

- il Decreto Presidenziale Prot. n. 27586 del 01-06-2017 con il quale è stato 
stabilito che fungerà da dirigente ad interim della CUC dell’Unione delle Terre 
d’Argine  la  Dott.ssa  Tinti,  Comandante  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  delle 
Terre  D'Argine,  che  potrà,  attraverso  l’istituto  della  delega,  avvalersi  del 
supporto dei titolari di posizione organizzativa degli Enti aderenti nel rispetto 
delle prescrizioni di cui all’art. 17, comma 1bis, del D.Lgs 165/2001;

-    la Determinazione n. 32 del 24/01/2018 con la quale la Dott.ssa Tinti ha 
delegato  fino  al  30  giugno  2018  le  funzioni  relative  ai  procedimenti  di 
acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  il  cui  importo  al  netto  dell'IVA  è 
inferiore a:
- Euro 2.500.000,00 per gli appalti di lavori,
- Euro 221.000,00 per gli appalti di forniture e servizi,
- Euro 750.000,00 per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici 
elencati nell'allegato IX del D.Lgs. 50/2016,
ai  dirigenti  e ai  titolari  di  posizione organizzativa e loro sostituti  dei  Comuni 
aderenti all'Unione Terre d'Argine e, in particolare, per il Comune di Soliera al 
responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio, Arch. Alessandro 
Bettio e, in sua sostituzione, all'Arch. Paola Vincenzi, responsabile del Servizio 
LL.PP. e Manutenzioni;

Visti:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/11/2015 con la quale 

sono stati approvati gli elaborati di progetto preliminare del vincitore del 
concorso di progettazione;



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 19/10/2017 in cui sono stati 
approvati gli elaborati di approfondimento del progetto preliminare e, in 
linea tecnica, il progetto esecutivo del rinnovo e del potenziamento delle 
reti di servizio in gestione ad Aimag e AsReti Gas;

- la Determinazione a contrarre n. 354 del 29.12.2017 del Responsabile del 
Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio del Comune di Soliera, redatta 
ai  sensi  dell’art.  192  del  D.Lgs  267/2000 e  dell’art.  32  c.  2  del  D.Lgs. 
50/2016, per l’affidamento del servizio di architettura ed ingegneria di cui 
all’oggetto, di importo da porre a base di gara pari ad Euro 104.117,23 
(centoquattromilacentodiciassette  virgola  ventitre)  soggetti  a  ribasso, 
esclusa IVA ed oneri previdenziali, corrispondente ad un importo lordo di 
132.103,94 Euro;

- l'istanza di attivazione della procedura di affidamento tramite CUC ai sensi 
della Deliberazione di Giunta dell'Unione Terre d'Argine n. 83/2016, trasmessa 
con Prot. Gen.le 231 del 08.01.2018;

Visti i seguenti atti e verbali a cura della CUC dell'Unione delle Terre d'Argine 
per conto del Comune di Soliera:

- la Determinazione n. 11 del 17-01-2018 con la quale sono stati approvati i 
documenti di gara:

- Allegato A - Bando di gara;
- Allegato B - Schema Disciplinare di gara;
- Allegato C - Modello DGUE editabile e istruzioni sulla compilazione DGUE;
- Allegato D - Schema contratto e capitolato tecnico prestazionale;
- Allegato E – Modello Offerta Economica;
- Allegato F – Modello di impegno al conferimento di mandato collettivo;
- Allegato G – Modello di domanda di partecipazione;

- il successivo Bando di gara in data 18-01-2018, Prot. Gen.le 2969 e relativi 
allegati, sopra riportati;

- la Determinazione n. 126 del 03-03-2018 con la quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice;

- il  verbale di gara n. 1 del 26 febbraio 2018 con prosecuzione dei lavori 
nella giornata del 27-02-2018, (Prot. Int.20201 /2018), relativo alla verifica della 
documentazione amministrativa (Busta A),  nel quale a seguito dell'apertura dei 
plichi dei RTP partecipanti e della verifica della documentazione amministrativa, 
si prendeva atto delle offerte presentate entro i termini, in totale 7 (sette), di cui 
n.  3 ammesse e n. 4 ammesse con riserva alla successiva fase di verifica delle 
integrazioni richieste;

- il  verbale  di  gara  n.  2 (Prot.  Int.  20203/2018)  per  la  verifica  delle 
integrazioni richieste ai RTP ammessi con riserva nella seduta pubblica di gara 



del giorno 05-03-2018, dal quale si evince la completezza della documentazione 
presentata dai RTP concorrenti ;

- il Provvedimento di Ammissione / Esclusione di cui alla Determinazione n. 
124 del 05-03-2018 con il quale sono stati tutti i 7 (sette) RTP ammessi alla fase 
di apertura delle buste contenenti l'offerta tecnica (Busta B);

- il verbale di gara n.3 (Prot. Int. 20207/2018),  nel quale a seguito dell’apertura 
buste B)  si  valutava l'offerta tecnica di  ciascun RTP, la  cui  migliore risultava 
essere quella presentata dal RTP da costituirsi Arch. Filippo Landini - Arch. Stefano 
Diacci - Arch. Enrico Gallicani- Arch. Angelo Pattini - Arch. Valentina Baroni – Ing. Luca 
Reverberi, con un punteggio finale di 44,81;

- il  verbale di gara n. 4 (Prot. Int. 20290/2018), relativo alla seduta del 09-
03-2018, con il quale a seguito dell'apertura delle buste contenenti l'offerta 
economica (Busta C), si prendeva atto della miglior offerta presentata dal 
RTP da  costituirsi  Arch.  Filippo  Landini  -  Arch.  Stefano  Diacci  -  Arch. 
Enrico Gallicani- Arch. Angelo Pattini - Arch. Valentina Baroni – Ing. Luca 
Reverberi, avendo ottenuto il punteggio più alto pari a 58,41 punti su 100 
attribuibili,  e  si  formulava   proposta  di  aggiudicazione  a  favore  del 
suddetto RTP;

Considerato che sono state completate, sul sistema AVCPASS, le verifiche per 
l'accertamento  dei  requisiti  generali  autocertificati  in  sede  di  gara,  risultate 
regolari, e le verifiche del  requisito speciale di cui al paragrafo 6 del disciplinare 
di  gara   relativamente  alla  capacità  tecnico-organizzativa  ed   economico–
finanziaria  del   R.T.P.  primo  in  graduatoria,  risultato  dimostrato  e  pertanto 
confermato come assolto;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:
- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 
Lgs 267/2000, art. 107;
- D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art. 29 comma 1 ed artt. 32 e 33;
- D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in 
particolare  l'art.  23  obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi;

DETERMINA

di  acquisire  le  risultanze  dei  verbali  di  gara  citati  in  premessa,  allegati  al 
presente atto quali parti integranti e sostanziali;

di formulare  proposta di aggiudicazione, relativamente alla gara d’appalto di 
cui all’oggetto, al RTP da costituirsi Arch. Filippo Landini - Arch. Stefano Diacci - 
Arch.  Enrico Gallicani- Arch. Angelo Pattini - Arch. Valentina Baroni – Ing. Luca 
Reverberi,  con  sede  in  via  Santa  Chiara  n.  23,  41012  Carpi (MO),  C.F. 



LNDFPP70E22B819S  e  P.IVA  n.  02708490368,  che  ha  presentato  l'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità-prezzo  ai  sensi  dell’art.  95  comma  3  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016, 
classificandosi al primo posto della graduatoria  avendo totalizzato 44,81 punti 
per l'offerta tecnica e 13,60 punti per l’offerta economica per un totale di 58,41 
punti su 100 attribuibili, così come risulta dai verbali di gara sopracitati, e quindi 
per un importo di aggiudicazione di Euro 72.882,06 oltre ad oneri previdenziali 
pari  ad  Euro  2.915,28  ed   IVA  22% pari  ad  Euro  16.675,41,  in  totale  Euro 
92.472,75, al netto del ribasso offerto in sede di gara del 30,00% (trenta virgola 
zero percento) corrispondente ad Euro 31.235,17;

di  pubblicare  la  presente  determinazione  relativa  alla  proposta  di 
aggiudicazione  sul  profilo  della  stazione  appaltante  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 29 co. 1 del D.Lgs 50/2016, oltre 
che negli ulteriori siti previsti al comma 2 del medesimo art. 29 D.Lgs. 50/2016, 
e ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016.



Il Dirigente di Settore  SUSI TINTI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Proposta di 
aggiudicazione relativa alla procedura aperta per l affidamento di servizi 
tecnici di architettura e ingegneria relativi a progettazione definitiva-
esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento con l ente gestore dei servizi per la riqualificazione e 
rivitalizzazione del centro storico di Soliera - Codice CUP: 
J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 ”,  n° 26 del registro di Settore in 
data  24/04/2018

SUSI TINTI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line  dell’Unione  delle  terre  d’Argine  consecutivamente  dal  giorno 
24/04/2018 al giorno 09/05/2018.


